



**REGIONE TOSCANA**  
**Giunta Regionale**

**Direzione Generale Diritti di Cittadinanza  
e Coesione Sociale**

**Settore Prevenzione Igiene e Sicurezza Luoghi di Lavoro**

Prot. n. AOOGR / 281192/Q.100.070  
da citare nella risposta

Data: 16 OTTOBRE 2012

**Allegati:**

Risposta al foglio del: n.

**Oggetto:** risposta a quesito.

**AZIENDA USL 8 AREZZO**  
**Dipartimento di Prevenzione**  
**Piazza Volontariato 2**  
**Montevarchi (Ar)**

In relazione al Vs quesito si inoltra la risposta approvata nell'ambito della riunione dell'Articolazione Pisll del 25 settembre 2012.

**Domanda:** se in un piano di rimozione amianto, redatto ai sensi dell'art. 256 del D.lgs.81/08, viene indicata una data di inizio lavori e successivamente questa subisce uno slittamento di uno o più giorni, è sufficiente comunicare la nuova data con un preavviso di sole 24 ore oppure bisogna riavviare il termine di 30 giorni come prevede il citato art.256 all'atto dell'inoltro del piano di lavoro? Durante un sopralluogo in cantiere l'organo di vigilanza può utilizzare la formula della prescrizione operativa di cui al c.5 del citato art.256 che prevede modalità e tempi di comunicazione della nuova data di inizio lavori se modificata rispetto a quanto indicato nel piano?

**Risposta:** se la nuova data di inizio lavori è successiva alla data indicata nel piano di rimozione/demolizione amianto e siano trascorsi 30 giorni dall'invio all'organo di vigilanza del suddetto piano di lavoro, senza che siano state richieste modifiche, integrazioni o prescrizioni operative, si ritiene sufficiente un preavviso di sole 24 ore prima della data di inizio dei lavori precedentemente comunicata (onde evitare sopralluoghi inutili).

**Domanda:** nel caso non sia stata comunicata variazione della data di inizio lavori rispetto a quanto indicato nel piano di lavoro si procede con la prescrizione in relazione al mancato rispetto del c.5) art. 256?

**Risposta:** se i lavori sono iniziati prima della data comunicata sì, se inizieranno dopo può casomai essere contestato il comma 4 lettera g.

Cordiali saluti

La Dirigente del Settore  
(Dott.ssa Daniela Volpi)